(52) *Greg. Nyss., De eunt. Hierosol.*, t. III, p. 653.

Quamobrem illam Pneumatomachorum ab Ecclesia separationem et excommunicationem possumus in Cyrillum optimo jura conferre; qui cum presbyter catecheses pronuntiaret, non semel adversus eos qui Spiritum sanctum a Trinitate separabant, strinxerat stylum. Pneumatomachorum porro conversionem ad hunc annum referimus; quoniam anno sequente Jerosolymam cum venisset Nyssenus, omnes in orthodoxa SS. Trinitatis fide concordēs se reperisse testatur, epistola ad Eustathiam, etc., pag. 657. Ne Pauliniani schismatis finem, ejusdem McLanæ curis perfectum, hoc quoque anno ponamus, obstant eæ quas idem Nyssenus postea offendit turbæ.

76. Gregorius anni sequentis verno tempore iter ingressus, lustrata Arabia, Jerosolymam pervenit. Turbarum auctores sic incensus reperit, ut ipsius etiam Gregorii, qui pacis sequester venerat, communionem defugerent. *Cur*, inquit, epist. ad Eustath. pag. 660, *tanquam fugiendi et aversandi judicamur, et aliud contra nos, quasi sancta contaminamus, excitari altare?* Nullum habebat Gregorius Jerosolymis altare, præter illud in quo catholicus episcopus loci sibi communionē conjunctus sacrum faciebat, quodque omnibus unitatem Ecclesiæ catholicæ retinevit commune erat. Hi ergo aliud contra Cyrillum, cui Gregorius communicabat, exstruebant altare, atque, ut loquitur Gregorius, pag. 657, *indivisam Christi tunicam lacerantes, Christi nomen in Pauli et Cephæ appellationes secabant.* Cujusmodi essent schismatici illi, non satis aperit Gregorius, sed ex notis, quibus eos ille depingit, conjiciendum Apollinaristas fuisse, vel qui ejus hæresis suspicione laborant. Primum eos vitium a catholica de Trinitate doctrina alienum tenuisse, satis probant hæc Gregorii querelæ, pag. 657, dum mirari se ait *unde nata sint divortia, cum omnes Patrem et Filium et Spiritum sanctum, qui unum in inconfusa et distincta Trinitate naturam, gloriam et potestatem obtineant, pie glorificent et adorent. Secundo eos eodem loci describit ut homines divine se zelo agi jactantes, qui sibi plus cæteris et scientiæ et puritatis atque innocentis arrogarent, cæterorumque simplicitatem adeo contemnerent, ut abominabiles spectare ut cum recta quamvis Christi prædicatione ad se accedentes.* Tertio, hos patet præterea inani Arianismi formidine Cyrillum despexisse, quasi unum ex illis episcopis, qui iniquis Ecclesiæ temporibus humana gratia et favore evecti essent; quos despere et rejicere æquum esset, ne humana potestas sese efferret adversus veritatem. Id suadet illa Gregorii verba, quæ, ut puto, ad aliud pertinere non possunt, pag. 657: *Hic quæ belli probabilis causa esse queat? Tunc sane cum late obtinebant hæretica dogmata, laudabilis etiam [LXXIX] res erat se periculo obficere adversus potestates, per quas adversariorum dogma stabiliri videbatur, ne ab humanis potestatibus salutaria doctrina vi opprimeretur. Nunc autem, cum toto orbe terrarum ex æquo palam prædicatur pietas,*